
 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

DECRETO NÚMERO  7572 DE 1º DE MARÇO DE 2021. 

 

 
 

Dispõe sobre   alteração da composição 

do Conselho Municipal do Meio 

Ambiente – CMMA, nomeado pelo Decreto 

nº 7077/2019.  

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da 

Estância Balnearia de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei; e conforme estabelecido pela Lei Municipal 3.258 de novembro 2009 e Decreto n° 7077 de 02 de 

maio de 2019; e 

 

 

CONSIDERANDO o dispositivo na Lei nº 3258/09, que criou o Conselho Municipal 

do Meio Ambiente e as alterações feitas pelas Leis nº 3318/2010, nº 3866/2015, nº 4091/2018,                

nº 4101/2018, nº 4138/2018 e nº 4299/2020.  

 

CONSIDERANDO a indicação dos nomes dos representantes do Poder Público pelos 

titulares de cada órgão da Administração Pública;  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, 

nomeado através do Decreto nº 7077 de 02 de maio de 2019, os representantes à saber:  

 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: SYLVIO DO PRADO BOHN JUNIOR – RG 6.381.655-6; 

Suplente: FERNANDO JOSE NOVAIS RODRIGUES JUNIOR – RG 34.445.663-8. 

 

b) Secretaria Municipal de Urbanismo: 

Titular: SILVANA CACCIN DANGELO – RG 24.485.132-3; 

Suplente: JOSE MARQUES MENDES – RG 3.484.798. 

 
 

 



 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DEC7572/21 

Fls.02/03 

 

c) Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: ROBERTO FRANCINE JUNIOR – RG 8.159.045-3; 

Suplente: ROSSANA JUSTINO BELVEDERE – RG 30.353.594-5. 

 

d) Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: MONICA DOMARADZKI MOREIRA – RG 21.309.693; 

Suplente: TATIANA MANSUR DOS SANTOS – RG 42.490.123-7. 

 

e) Secretaria Municipal de Obras Públicas: 

Titular: IVANDERLEI BARBOSA – RG 55.035.601-0; 

Suplente: ANDREZA BAGATIM DE CARVALHO – RG 44.366.507-2. 

 

 

f) Secretaria Municipal de Turismo: 

Titular: ALESSANDRO LUIS MORAU – RG 23.724.107-9; 

Suplente: ADRIANA RAMOS SERPA BARBOSA ARAUJO – RG 23.137.135-4. 

 

g) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: JOSE MARCIO DE SOUZA CANDIDO – RG 18.084.435-0; 

Suplente: ANDERSON PAIVA DOS SANTOS – RG 43.340.042-0. 

 

h) Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento: 

Titular: LEONARDO FERNANDEZ RODRIGUES E MORAES – RG 43.955.682-X; 

Suplente: MARCIA REGINA RANGEL ARAUJO – RG 20.607.180-2. 

 

i) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos: 

Titular: LUCAS GUSTAVO FERREIRA CASTANHO – RG 40.794.381-X; 

Suplente: RONALDO DE ANDRADE -  RG 18.768.946-5. 

 

j) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social: 

Titular: EDILSON RAMOS DE OLIVEIRA – RG 22.591.980-1; 

Suplente: TIAGO ROBERTO DA SILVA SOUZA – RG 45.930.764-2.  

 

k) Diretoria da Defesa Civil: 

Titular: RICARDO DOMINGOS GIL – RG 17.851.469-X; 

Suplente: ALEXANDRE NAPOLI – RG 17.756.083-6.  

 

l) Assessoria de Desenvolvimento Social: 

Titular: THAILA APARECIDA DINIZ BRITO DOMINGOS – RG 40.415.651-4; 

Suplente: TATIANA COMITTE CAMARGO – RG 26.645.650-9. 

 
 

 

 



 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DEC7572/21 

Fls.02/03 

 

m) Superintendência de Desenvolvimento Sustentável: 

Titular: THIAGO GIGLIOTTI – RG 44.194.260-X; 

Suplente: ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZZO PASTRO – RG 24.685.046-2. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando os 

dispositivos contrários.  

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 1º de março de 2021. 

 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL) 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

ADRIANO DIAS CAMPOS 

Secretário Municipal de Administração 
 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  

 
SMMA/SMG/dcb 


